

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZ.RIO GRANDE-PR

2 8 JAN 2019

REQUERIMENTO N° 04/2019

Protocolo 0.4

O Vereador Delegado Fábio Machado que adiante subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete ao Plenário o seguinte.

REQUERIMENTO

Requer seja expedido Ofício à Chefia do Poder Executivo Municipal, para que, através da Secretaria competente, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

- A) Quais os programas assistenciais e educacionais estão sendo realizados na Casa Lar e na Casa de Passagem de Fazenda Rio Grande, que tenham como beneficiados os menores lá abrigados e suas famílias;
- B) Quais as condições de salubridade dos estabelecimentos destinados àquelas funções;
- C) Qual o total de efetivo de funcionários destinados a atender os menores abrigados, funções e remuneração de cada um deles;
- D) Se houve no ano de 2018 alguma inspeção da vigilância sanitária, atestando as condições de salubridade do local e sua adaptação para atender as demandas, de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente;
- E) Se houve no ano de 2018 ocorrências infracionais e delituos, envolvendo servidores ou menores abrigados naquele estabelecimento; quais foram; e qual a providência tomada pelo município.
 CÂMARA MUNICIPAL DE

JUSTIFICATIVA

APROVADO

FAZENDA RIO GRANDE

Justifica-se este requerimento da seguinte forma:

 Este Vereador e seus Assessores receberam informações de que a Casa Lar e a Casa de Passagem de Fazenda Rio Grande estariam em péssimas condições de

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664



CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

manutenção, impróprias para abrigar menores de idade, com pouco efetivo, o qual trabalharia em péssimas condições;

2. Segundo as mesmas notícias, os menores lá abrigados não estariam participando de qualquer programa assistencial ou educacional e que por vezes já se haveria registrado ocorrências disciplinares e infracionais envolvendo os mesmos no interior daquele estabelecimento.

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2019.

Delegado Fábio Machado Vereador

> CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

> > APROVADO

18 102 119 p